四日市市告示第１７３号

 四日市市狭あい道路整備補助金交付要綱を次のとおり定める。

  令和３年３月３０日

                       四日市市長  森 智 広

四日市市狭あい道路整備補助金交付要綱

（趣旨）

第１条 この要綱は、狭あい道路の整備を促進し、もって生活環境の向上に資するた

め、道路後退部分の整備工事を行う者に対して補助金を交付することについて、四

日市市補助金等交付規則（昭和５７年四日市市規則第１１号）に定めるもののほか、

必要な事項を定めるものとする。

（定義）

第２条 この要綱において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定めるとこ

ろによる。

(1) 狭あい道路 建築基準法（昭和２５年法律第２０１号。以下「法」という。）第

４２条第２項の規定により特定行政庁が指定した道及び市長が必要と認めた幅員４

メートル未満の道をいう。

(2) 後退線 法第４２条第２項の規定等により道路の境界線とみなされる線をいう。

(3) 後退用地 狭あい道路とそれに接する土地との境界線と後退線との間にある土地

をいう。

（補助の対象）

第３条 補助金交付の対象となる狭あい道路は、後退用地の整備工事完了後、市へ所

有権の移転がなされるものとする。

２ 前項の規定にかかわらず、次の各号のいずれかに該当する狭あい道路は、補助金

交付の対象としない。

(1) 都市計画法（昭和４３年法律第１００号）第２９条の規定に基づく開発許可を受

けた者が行う開発行為のうち、自己の居住の用に供する住宅の建築以外の目的で行

われるものに接するもの。

(2) 土地区画整理事業、市街地再開発事業、都市計画道路改良事業等の実施が確定し

た区域のもの。

(3) 私道（道路法（昭和２７年法律第１８０号）に定義される道路以外の道路で、一

般交通の用に供されているもの）に該当するもの。

(4) その他市長が適当でないと認めたもの。

（整備工事の種類）

第４条 補助金交付の対象となる整備工事の種類は、次の各号に定めるものとする。

(1) 舗装工事

(2) 側溝工事

(3) 道路擁壁等付帯工作物工事

（補助金の額）

第５条 補助金の額は、予算の範囲内で、市長が別に定める「狭あい道路整備補助金

に係る算出基準」による工事に要する費用と当該整備工事費用の、いずれか少ない

額とする。

２ 前項の補助金の額は、道路後退の対象となる敷地について２５０万円を超えない

ものとする。

（補助金の申請）

第６条 補助金の交付を受けようとする者（以下「申請者」という。）は、当該整備

工事に着手する前にあらかじめ狭あい道路整備補助金交付申請書（第１号様式）を

市長に提出しなければならない。

（交付の決定）

第７条 市長は、前条の申請があったときは、当該申請に係る書類を審査するととも

に必要に応じて現地調査等を行い、補助金を交付すべきものと認めたときは、速や

かに交付の決定をするものとする。

２ 市長は、前項の決定をしたときは、その決定の内容及びこれに条件を付した場合、

その条件を狭あい道路整備補助金交付決定通知書（第２号様式）により申請者に通

知するものとする。

（計画の変更）

第８条 申請者が補助金の交付決定通知を受けた後において補助事業の計画の変更

（廃止及び中止を含む。）をしようとする場合は、直ちに市長に狭あい道路整備補

助金に係る計画変更承認申請書（第３号様式）を提出し、承認を受けなければなら

ない。

２ 市長は、前項の規定による計画変更承認申請書を受理したときは、変更内容を審

査し、第７条の規定による決定を変更することができる。

（変更決定通知）

第９条 市長は、前条第２項の規定により当該補助金等の交付の変更を承認したとき

は、狭あい道路に係る補助金変更決定通知書（第４号様式）により申請者に通知す

るものとする。

（概算請求及び交付）

第１０条 申請者は、第７条の規定による交付決定金額の４割以内の金額を、請求書

（第５号様式）により市長に概算請求することができる。

２ 市長は、前項の請求があった場合は、申請者に速やかに補助金を交付するものと

する。

（工事の報告）

第１１条 第７条第２項の規定による補助金交付の決定通知を受けた申請者が整備工

事に着手しようとするときは、工事の着手前に狭あい道路整備工事着手届（第６号

様式）を、また工事が完了したときは狭あい道路整備工事完了届（第７号様式）を

市長に提出しなければならない。

 （寄付）

第１２条 申請者は、狭あい道路の整備工事が完了した後に後退土地を寄付するもの

とする。

（額の確定及び精算）

第１３条 市長は、第１１条の工事完了届を受理したときは速やかに完了検査等を行

い、適当と認めたときは交付すべき補助金の額を確定し、狭あい道路整備補助金交

付確定通知書（第８号様式）により申請者に通知するものとする。

２ 申請者は、前項の通知を受けた場合は、速やかに補助金の残額を請求書により市

長に請求するものとする。

３ 市長は、前項の請求に基づき、補助金の残額を交付するものとする。

４ 市長は、申請者に交付すべき補助金の額を確定した場合において、すでにその額

を超える補助金が交付されているときは、期限を定めてその返還を命じるものとす

る。

５ 第９条の規定により事業の中止又は廃止をした場合の精算は、前項の規定を準用

する。

（決定の取消し）

第１４条 市長は、補助事業者が次の各号のいずれかに該当すると認めたときは、補

助金の交付の決定の全部又は一部を取り消すことができる。

(1) この要綱又は補助金の交付の決定をするときに付した条件に違反したとき。

(2) 補助事業を中止又は廃止したとき。

(3) 補助事業に関する申請、報告又は施行等について不正な行為があったとき。

(4) その他補助金の使用が不適当と認めたとき。

（補助金の返還）

第１５条 市長は、前条の規定により補助金の交付の決定を取り消した場合において、

補助事業の当該取消に係る部分に関し、既に補助金が交付されているときは、期限

を定めてその返還を命じるものとする。

２ 市長は、補助金の交付の決定を取り消した場合において、取消しの対象となった

部分に関し、すでに補助金が交付されているときは、期限を定めてその返還を命じ

るものとする。

（理由の提示）

第１７条 市長は、補助金の交付の決定の取消しまたは補助事業の是正のための措置

の命令をするときは、申請者に対してその理由を示すものとする。

（事業評価）

第１８条 市長は、この要綱に基づく補助金に関する評価を常に行い、その必要性及

び効果について十分に検証するものとする。

２ 市長は前項による検証の結果、必要と認めたときは、要綱の改正又は廃止、その

他適切な措置を講じるものとする。

（補則）

第１９条 この要綱に定めるもののほか、必要な事項は市長が別に定める。

附 則

（施行期日）

１ この要綱は、令和３年４月１日から施行する。

（有効期限）

２ この要綱は、令和６年３月３１日限りその効力を失う。

（都市整備部 市街地整備・公園課）

第1号様式（第６条関係）

  四日市市長

申請者 住　所

氏　名

□　位置図 □　分筆（予定）図

□　配置計画図 □　現地写真

□　施工断面図、構造図 □　その他（ ）

□　見積書（費用算出に要した書類）

※　備　　考

注　※印欄は、記入しないで下さい。

延　長

記

※
受
付
番
号

年　　　　月　　　　日　　～　　　　　　　年　　　　月　　　　日道路整備予定時期

　　　　　　　　　ｍ　～　　　　　　　　　ｍ ｍ ㎡

　　　及び四日市市狭あい道路整備補助金交付要綱第６条の規定により、下記のとおり申請します。

狭あい道路整備補助金交付申請書

整備に関する事項

添　付　書　類

整　備　所　在　地 　四日市市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　地内

    年　　 　 　月　　　  　日

　　　　　狭あい道路の整備工事のため補助金の交付を受けたいので、四日市市補助金等交付規則

電　話  (              )                  -

幅　員 面　積

第２号様式（第７条関係）

四日市市長

　　　することに決定したので通知します。

　　　　　　　　　年　　月　　日付けで交付申請のあった狭あい道路整備補助金については、

補 助 金 の 額 円

　四日市市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　地内整 備 所 在 地

狭あい道路整備補助金交付決定通知書

四日市市　市街  第　　　　号

        年　　　　月　　　　日

  　　　　　　　　　　　殿

　　　四日市市狭あい道路整備補助金交付要綱第７条の規定に基づき、下記のとおり交付

記

交付条件

印

第3号様式（第8条関係）

  四日市市長

申請者 住　所

氏　名

□　位置図 □　分筆（予定）図

□　配置計画図 □　現地写真

□　施工断面図、構造図 □　その他（ ）

□　見積書（費用算出に要した書類）

※　備　　考

注　※印欄は、記入しないで下さい。

添　付　書　類

※
受
付
番
号

　　　　　　　　　ｍ　～　　　　　　　　　ｍ ｍ

変更の理由

道路整備予定時期 年　　　　月　　　　日　　～　　　　　　　年　　　　月　　　　日

㎡

面　積幅　員

記

狭あい道路整備補助金に係る
計画変更承認申請書

    年　　 　 　月　　　  　日

　　　　道路整備補助金について、下記のとおり計画の変更をしたいので四日市市補助金等交付規則及

電　話  (              )                  -

　　　　　　　　　　年　　月　　日付け四日市市　市街第□□号－２で交付決定通知のあった、狭あい

　　　　び四日市市狭あい道路整備補助金交付要綱第８条の規定に基づき承認されたく申請します。

整　備　場　所 　四日市市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　地内

延長
整備に関する事項

第4号様式（第9条関係）

四日市市長

交付条件

狭あい道路整備に係る補助金
変更決定通知書

四日市市　市街  第　　　　号 - 4

        年　　　　月　　　　日

  　　　　　　　　　　　殿

　　　　　　　　年　　月　　日付けで申請のあった狭あい道路整備工事の計画変更を承認したので、

　　　狭あい道路整備補助金の交付決定を下記のとおり変更します。

整 備 場 所 　四日市市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　地内

変 更 後 の 補 助 金 の 額 円

記

印

第5号様式（第10条、第13条関係）

住 所

氏 名

電 話

補 助 金 請 求 金 額 円

記

　四日市市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　地内整 備 所 在 地

（　　　　　　　　　）　　　　　　　　-

　　　　　年　　月　　日付け四日市市　市街　第　　号―　　で交付決定通知のありました四日市市狭あい

　　　道路整備補助金（概算払・完了払）について、下記のとおり請求します。

狭あい道路整備補助金請求書

年　　　　月　　　　日

四日市市長

請　　求　　者
印

第6号様式（第11条関係）

  四日市市長
　住所

届出者
（申請者）

　氏名又は名称

　連絡先

整備工事請負者

※添付書類

□　　施工に係る許可書等の写し

連 絡 先

年　　　　月　　　　日

　狭あい道路整備工事に着手したいので、四日市市狭あい道路整備補助金交付要綱第１１条の
規定により、次のとおり届けます。

（ 担 当 者 ）

狭あい道路整備工事着手届

四日市市 市街　第　　　　　号 年　　　　月　　　　日

整 備 の 所 在 地 四日市市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　地内

住 所

氏 名 又 は 名 称

交 付 決 定 通 知
指 令 番 号 ・ 指 令 年 月 日

着 手 年 月 日
（ 予 定 ）

年　　　月　　　日
完 了 年 月 日
（ 予 定 ）

年　　　月　　　日

第7号様式（第11条関係）

  四日市市長
　住所

届出者
（申請者）

　氏名又は名称

　連絡先

　整備工事請負者

　添付書類

□　　工事写真（着手前、完了時、施工状況など）

□　　収支報告書又は整備等に要した費用がわかる書類
□　　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

※
上記工事が完了したことを確認した。

確認年月日；　　　　年　　　　月　　　　日

確認者　職・氏名 ㊞
※欄は記入しないでください。

交 付 決 定 通 知
指 令 番 号 ・ 指 令 年 月 日

四日市市　　市街　第　　　　　　　号 年　　　　月　　　　日

連 絡 先
（ 担 当 者 ）

完 了 年 月 日 年　　　　　　月　　　　　　日

住 所

氏 名 又 は 名 称

狭あい道路整備工事完了届

年　　　　月　　　　日

　狭あい道路整備工事が完了したので、四日市市狭あい道路整備補助金交付要綱第１１条の規
定により、次のとおり届けます。

整 備 の 所 在 地 四日市市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　地内

第8号様式（第13条関係）

四日市市長

　　　四日市市狭あい道路整備補助金交付要綱第１３条の規定に基づき、下記のとおり確定しまし

狭あい道路整備補助金交付確定通知書

四日市市 市街  第　　　　号

        年　　　　月　　　　日

  　　　　　　　　　　　殿

　　　　　　　　　年　　月　　日付けで報告のあった狭あい道路整備工事に係る補助金については、

備　　考

　　　たので通知します。

記

整 備 所 在 地 　四日市市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　地内

交 付 確 定 額 円

印